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проходять столітню історію еволюції і навіть більше, адже: "дозволено те, що не 

заборонено" це і є загальний принцип того що не має сенсу докорінно змінювати 

звичний хід життя й правила поведінки. В Україні також є приклади саме таких 

звичаїв, наприклад мовчазна згода дії національних звичаїв, звичай першого займу 

тощо. 
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KSIĘGOWOŚĆ, KONTROLA I ANALIZA KOSZTÓW PRODUKCJI ORAZ 

KALKULACJA KOSZTÓW PRODUKTÓW 

Ustanowienie terminowej i wiarygodnej księgowości jest kluczem do zapobiegania 

oszustwom i przekraczaniu kosztów oraz zwiększania wydajności pracy, zmniejszenie 

kosztów produkcji i rentowności - wszystko to można osiągnąć tylko dzięki dobrze 

ugruntowanej księgowości i kontroli. Zrozumienie znaczenia kosztów jest niezbędne do 

skutecznego zarządzania przedsiębiorstwem. W trakcie działalności produkcyjnej 

gromadzone są koszty materialne i niematerialne. Oba koszty mogą być bezpośrednie i 

pośrednie. 

Mówiąc o perspektywach nowego systemu warto zauważyć, że państwo otrzyma 

dodatkowy udział w zyskach, ale przedsiębiorstwa, z których większość znajduje się w 

zdestabilizowanej sytuacji, nie są w stanie ponieść dodatkowych kosztów, ponieważ 

znacznie zmniejszą one rentowność i stabilność finansową podmiotów gospodarczych 

[1]. 

W rachunkowości stosowane są różne dokumenty do rejestrowania kosztów 

materialnych i niematerialnych. Koszty są alokowane do kosztów bezpośrednich, 

ogólnych i administracyjnych oraz kosztów wad przy użyciu kont księgowych. 

Ważną zasadą rozliczania kosztów bezpośrednich produkcji i kosztów wad (konta 

23 i 24) jest prowadzenie księgowości analitycznej według grup nomenklaturowych. 

Rozliczanie kosztów bezpośrednich (produkcji w toku) nie jest uszczegóławiane 

do przedmiotów produkcji (produktów, usług), ale prowadzone jest zbiorczo według grup 

produktów: pozwala to na bardziej ukierunkowaną akumulację kosztów, ponieważ 

produkty o tej samej strukturze kosztów są pogrupowane w grupy nomenklaturowe; na 

http://pidruchniki.ws/15840720/politekonomiya/istoriya_ekonomiki_ta_ekonomichnoyi_dumki
http://pidruchniki.ws/15840720/politekonomiya/istoriya_ekonomiki_ta_ekonomichnoyi_dumki
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poziomie grupy nomenklaturowej ustalany jest cel podatkowy dla wytworzonych 

produktów. 

Zaleca się łączenie w grupy nomenklaturowe produktów, które mają taką samą 

strukturę kosztów dla celów księgowych i podatkowych oraz są związane z tym samym 

rodzajem działalności. 

W krajowej praktyce rachunkowości i kalkulacji kosztów i kalkulacji kosztów, 

takie metody jak rachunek kosztów docelowych i "kaiser-costing". Powyższe metody 

przynoszą oczekiwany rezultat. Metody te przynoszą oczekiwane rezultaty w branżach, 

które wytwarzają społecznie ważne produkty i wykonują społecznie pożądane prace i 

usługi (transport, budownictwo, przemysł spożywczy, mieszkalnictwo i usługi 

komunalne itp.) [2]. 

Wprowadzone przez Radę UE zmiany stawek VAT w regionie europejskim są 

jednym z kroków w kierunku przekształcenia obecnego systemu administracji VAT 

zgodnie z kryteriami optymalizacji kosztów [3]. 

Kalkulacja kosztów jest niezbędna do określenia najbardziej opłacalnych usług i 

towarów do produkcji. Znajomość kosztów towarów i wydatków na każdym etapie 

produkcji daje możliwość uzyskania oszczędności. Istnieje kilka sposobów 

ewidencjonowania kosztów produkcji, które różnią się sposobem ich odzwierciedlenia w 

dokumentach podatkowych. Więcej informacji na temat głównych kategorii wydatków i 

sposobów ich ewidencjonowania można znaleźć poniżej. 

Koszty składające się na koszt usług lub towarów różnią się pod względem ich 

znaczenia w produkcji towarów i ich składu. Na przykład wynagrodzenia pracowników i 

koszty surowców są kosztami produkcji, podczas gdy koszty zarządzania i utrzymania są 

uważane za ogólne koszty produkcji. 

Skład pozycji i ich lista znajduje odzwierciedlenie w zasadach rachunkowości 

jednostki. Jest on ustalany przez samą jednostkę z uwzględnieniem następujących 

czynników: metodologii planowania kosztów; sektora przemysłu; specyfiki procesu 

produkcyjnego; rodzaju produktu. 

Do rozliczania kosztów produkcji wykorzystywane są pozycje kalkulacyjne - 

rodzaj kosztu, który tworzy koszt towarów. Przypisując produkcję do takich pozycji, 

można obliczyć koszt części poszczególnych półproduktów lub wyrobów gotowych. 

Rozliczanie kosztów produkcji pozwala usystematyzować wydatki, szczegółowo 

obliczyć koszt wszystkich rodzajów towarów i półproduktów oraz określić zysk [4]. 

Zgodnie z przepisami konto 23 przeznaczone jest do ewidencji informacji o 

kosztach wytworzenia produktów (robót, usług). W szczególności konto to służy do 

ewidencji kosztów przedsiębiorstw przemysłowych z tytułu wytworzenia produktów na 

odrębnych subkontach. W takim przypadku zaleca się otwarcie oddzielnych subkont, jeśli 

firma będzie miała różne zakłady produkcyjne. Jeśli spółka wytwarza ten sam rodzaj 

produktów (produkty metalowe), wystarczy jedno konto syntetyczne.23 Na tej podstawie 

spółka musi określić przedmiot wydatków. Przedmiotem wydatku jest produkt, praca, 

usługa lub działalność przedsiębiorstwa, która wymaga ustalenia kosztów związanych z 

jego wytworzeniem (wykonaniem). 

Kwestia tego, jakie dokumenty powinny być wykorzystywane do potwierdzenia 

kosztów pracy i ujednoliconej składki na ubezpieczenie społeczne, jest dość 
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kontrowersyjna. Pojawiają się opinie, że do tego celu potrzebny jest cały pakiet 

dokumentów: timesheety, zlecenia pracy, ewidencja produkcji itp. na podstawie których 

naliczane są wynagrodzenia na liście płac. Jesteśmy zdania, że sam odcinek wypłaty jest 

wystarczający do potwierdzenia kosztów produkcji. 

Zastosowanie zagranicznych metod rachunkowości kosztów i kalkulacji kosztów 

produktów (robót, usług) w praktyce krajowej wymaga zasadniczych zmian w 

tradycyjnym podejściu do rachunku kosztów i rewizji poglądów na jego znaczenie w 

zarządzaniu działalnością przedsiębiorstwa. Firmy krajowe powinny porzucić metody 

wyceny opartej na kosztach i wykorzystywać cenę wyrobów gotowych jako narzędzie do 

zarządzania swoimi kosztami i zwiększania konkurencyjności. 

A zatem, brak nowoczesnej klasyfikacji metod rozliczania kosztów produkcji i 

kalkulacji kosztów produkcji ma negatywny wpływ na stan rachunkowości i całej pracy 

ekonomicznej w ukraińskich przedsiębiorstwach. Naszym zdaniem najbardziej naszym 

zdaniem najbardziej efektywną metodą rozliczania kosztów jest metoda procesowa. 

Metoda ta pomaga zrozumieć kwotę wydatków i w jakim procesie, co pomaga głównemu 

księgowemu i kierownictwu monitorować efektywność. i kierownictwu w 

monitorowaniu wydajności danej lub innej jednostki, która wykonuje określony proces. 

Metoda kalkulacji kosztów oparta na procesach pomaga również kierownictwu 

opracować plan, aby zaoszczędzić pieniądze, ale nie zaszkodzić procesowi 

produkcyjnego i zapewnić, że oszczędności te nie wpłyną na jakość produktu. na jakość 

produktu. 

Jednak każda firma wybiera własną i politykę księgowania kosztów, która będzie 

najbardziej wydajna i optymalna dla księgowego. 
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